МБОУ ДОД «Районный дом детского
^творчества»

П.Нижнеангарск, ул.Победы 43

Направляется копия постановления в отношении МБОУ ДОД «Районный дом
детского творчества», совершившего административное правонарушение,
предусмотренное ч.2 ст.5.27 КоАП РФ от 11.12.2014.

Приложение: копия постановления на 1 листе.

Секретарь судебных заседаний
Судебного участка № 2
Северобайкальского района

Мировой судья
Северобайкальский район

Республики Бурятия п. Нижнеангарск
Судебный участок № 2

Вх. N s _____ Исх. № о № -
" 70 ” _______ 20_____ г.

Н.Б. Тарасова

Административное дело №5-731-2014

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 декабря 2014 года п. Нижнеангарск

Мировой судья судебного участка № 2 Северобайкальского района Республики
Бурятия Баргуев В.Б., с участием представителя муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Районный Дом
Детского Творчества» Мезиной С.М., действующей по доверенности от 08.12.2014 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном
правонарушении в отношении муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования детей «Районный Дом Детского Творчества»
по ч. 2 ст. 5.27 Ко АП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

08.10.2014 года в 16 часов в результате плановой выездной проверки
специалистами Министерства образования и науки РБ муницпального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Районный Дом
Детского Творчества» выявлены нарушения требований, предусмотренных п. 9 ч.1 ст. 34,
ч.4 ст. 41 Федерального закона № 273 -  ФЗ «Об образовании в РФ», а именно в период с
11.11.2008 года по настоящее время в образовательном учреждении не созданы условия
для реализации права обучающихся на охрану здоровья, не обеспечивается соблюдение
государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (отсутствует
санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствие объектов, использующихся
для ведения образовательной деятельности санитарным правилам и нормам).

В судебном заседании представитель учреждения дополнительного образования
детей «Районный Дом Детского Творчества» Мезина С.М. вину признала, пояснила, что
действительно у учреждения дополнительного образования имеются установленные
нарушения Закона «Об образовании», в настоящее время приняты меры для устранения
выявленных нарушений, а именно учреждением получено санитарно-эпидемиологическое
заключение.

Факт административного правонарушения по ч.2 ст. 5.27 Ко АП РФ подтверждается
протоколом об административном правонарушении от 08.10.2014 года, составленным в
соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ. а также исследованными в. судебном заседании
материалами дела: Приказом от 24.09.2014 года № 1499, лицензией № 1466 от 26.06.2012
года, актом проверки от 08.10.2014 года, предписанием от 08.10.2014 года,
учредительными документами юридического лица.

Действия юридического лица МБОУ ДОД «Районный Дом Детского Творчества»
формально содержат признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного ч. 2 ст. 5.57 КоАП РФ- нарушение или незаконное ограничение
предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся
образовательных организаций либо нарушение установленного порядка реализации
указанных прав и свобод.

Вместе с тем, оценивая установленные обстоятельства, а так же обстоятельства
того, что проведенная проверка представителями Министерства образования республики
являлась плановой, выявленные нарушения юридического лица не привели к созданию
существенной угрозы общественным интересам, а именно, отношениям в области
образования, не был причинен вред или тяжкие последствия учащимся образовательного
учреждения.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что данные обстоятельства, следует
признать исключительными, и счиатает возможным освобождить муниципальное
учреждение дополнительного образования детей «Районный Дом Детского Творчества» от
административной ответственности в связи с малозначительностью административного
правонарушения.

Обстоятельства, отягчающие либо смягчающие административную ответственность
правонарушителя отсутствуют.

В соответствии со ст.2.9 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях при малозначительности совершенного административного
правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченное решить дело об
административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее
административное правонарушение, от административной ответственности и
ограничиться устным замечанием.

Таким образом, на основании изложенного, суд, считает возможным освободить
юридическое лицо-муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Районный Дом Детского Творчества» от
административной ответственности по ч.2 ст. 5.57 Ко АП РФ, в связи с
малозначительностью в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, и ограничиться объявлением
устного замечания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.2.9, 29.9-29.10 КоАП РФ,
мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить производство по административному делу в отношении юридического
лица-муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования детей «Районный Дом Детского Творчества» по ч.2 ст. 5.57 КоАП РФ на
основании ст. 2.9 КоАП РФ, в связи с малозначительностью правонарушения и
ограничиться устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с момента получения
копии постановления в Северобайкальский городской суд Республики Бурятия через
мирового судью судебного участка № 2 Северобайкальского района РБ.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-09T07:42:55+0500